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• Svakog radnog dana na kanalu 26 (Sat Trakt) 
• 025info vesti od 18h  19h  21h  22h. 
• Vikendom u istim terminima 025info magazin

Rastović: DobRa eneRgija 
seDamDesetih vRatila se u 
apatin

Dom za staRe i penzioneRe
 apatin Dobio sanitetsko vozilo

nova pReDstava naRoDnog 
pozoRišta somboR u apatinu 
29. maRta

buDuća planetaRna 
šahovska zvezDa

opštini apatin iz pRojekata 
gotovo 50 miliona

• RekonstRukcija 
spoRtskih teRena

• Rešavanje pRoblema 
atmosfeRskih voDa



www.025info.rs

Impresum

izdavač: Unija Plus doo, Vukice Mitrović 11, 25260 Apatin
glavni i odgovorni urednik: Jelena Kosanović

Dizajn: Štamparija Birograf, Apatin
štampa: Štamparija Birograf, Apatin

Redakcija: 025 info tim i spoljni saradnici
telefon: 025/ 779 – 706, 062/ 24 99 45

mejl adresa: redakcija@025info.rs
sajt: www.025info.rs

iz mog ugla

str. 2 UVODNIK 23.02.2017.

Autor: Sofija Pualić Špero

hitnoj tReba pomoć

Umesto spomenika ptici 
„čaplji“ i  nečijoj boginji „niki“, 
humanije, veresnije   je bilo, 
kupiti jedna kola Hitne pomoći.
Ali, ondašnjim funkcionerima 
bila je preča umetnost. Svaka 
čast ljubavi prema umetnosti, 
umetnicima, ali za nas 
obične smrtnike, zdravlje je 
ipak važnije. Za medicinare i 
pacijente, ali i sve građane, su 
važnija bila kola Hitne pomoći. 
Oni se svakodnevno bore sa 
dotrajalim prevozom kako bi 
ipak pomogli pacijentima. Ni 
njima lako, ni pacijentima.
Spomenici se grade u bogatim 
državama, ostaju vekovima, 
a mi u osiromašenoj zemlji, 
gledamo samo kako da živu 
glavu spasemo. Ali, šta sad?
Od našeg piskaranja nema 
vajde. Ima, samo jedno 
podsećanje, na privatnu 
obućarsku firmu koja je 
svojevremeno donirala Hitnu, 
sa nekim stvarima, na  Pivaru 
koja je svojevremeno donirala 
jedna kola Hitne, i još neke 
pojedince, koji su sopstvenim 
sredstvima pomagala 
zdravstvo.Verujem, da bi jedna 
akcija, u pravcu prikupljanja 
pomoći za kupovinu kola 
Hitne pomoći, mogla da urodi 
plodom. Lokalni mediji mogli bi 
tu da odigraju značajnu ulogu. 
Naravno i sadašnja vlast, kad 
već nije ona prohujala.
P.S.
Sombor je dobio nedavno od 
jedne nemačke humanitarne 
organizacije, „Help“, kola Hitne 
pomoći.

politiČaRi, javite se!

Kada novinar pozove nekog 
političara telefonom dešava se 
da poziv bude odbijen. Ne zovu 
novinari političare da ćaskaju. 
Zovu ih jer obavljaju svoj posao 
a bez izjava političara često ne 
mogu da završe tekst.
Ako su političari javne ličnosti, 
a jesu, bez izjava za medije, oni 
ne mogu biti ni u kontaktu sa 
narodom, koji ih je birao. Mediji 
su posrednici javne reči između 
funkcionera i birača (naroda). A 
i novinari su javne ličnosti i kao 
takvi polažu pred publikom 
takođe odgovornost.
Zato, moj stari druže, javi se na 
telefon, makar iz trećeg puta! 
Sada si funkcioner, a ne samo 
moj drug.

poštenih još ima

Priča meni Tazo, kako mu je 
bicikl ispred jedne kafane u 
noćnim satima nestao, a sutra 
ujutro se opet pojavio. Kaže, 
neko se poslužio. Častio bi 
Tazo dotičnog ali ne zna ko je. 
Pa, eto, ako dotični pročita ovu 
kolumnu, neka slobodno ode u 
kafanu, ispred koje je pozajmio 
bicikl, i od konobara traži piće, 
na Tazin račun, naravno. Ima 
takvih i još boljih primera 
poštenja. Onomad zaboravih 
novčanik sa sve dokumentima 
i nešto love na pijačnoj tezgi. 
Prodavac sa tezge iz viđenja 
me zna, a i ja njega, kao 
prodavca. On se nije smirio 
dok nekako nije došao do mog 
telefona da mi javi da se ne 
brinem, da je šlajpik kod njega. 
Htedoh da ga častim, jer bi me 
dokumenta papreno koštala, ali 
neće ni da čuje. Kaže, dovoljno 
je što pazariš kod mene. 
Slična situacija se desila mojoj 
prijateljici koja je, istina ostala 
bez love, kada je opljačkana, 
ali joj je lopov, poštom poslao 
dokumenta. I ovakve lopove 
ne smtaram lopovima. Nije se 

naročito ovajdio, jer su nam 
novčanici tanki.

novinaR spoRtista

Eh, koja su vremena došla, 
da su novinari počeli da se 
bave sportom. Postali sportisti 
umesto boemi. Svaka čast 
Čedo na zdravom životu. Ja 
se ipak najradije sećam svog 
profesora na faksu iz predmeta 
“Teorija i praksa novinarstva” 
koji je svim brucošima prvo 
rekao: Novinari i konobari su 
ista profesija. Što zna konobar 
mora da zna i novinar. Jer šta bi 
novinari bez konobara a i gde 
čuti najnovije vesti iz varošice 
nego u kafani. Ali ovi mladi još 
treba da uče. Mada, istina, “ u 
zdravom telu zdrav duh”. Za 
Čedu ipak još nije kasno, jer 
ima on keca u rukavu: boem je 
on, ali ne onaj kafanski. Ali tajnu 
njegovog boemskog života 
nećemo da otkrivamo.

stanica Ruglo

Još iz vremena kada je 
izgrađenja nova autobuska 
stanica vlast je obećavala da će 
se stara montažna, sada gde je 
sada taksi stanica, srušiti a tu 
napraviti nešto, što neće biti 
ruglo. Nije se tačno definisalo 
šta, ali je obećano, da će 
montažno ruglo, koje krase 
samo plakate, konačno ukloniti.
Po običaju to obećanje nikad 
nije ispunjeno. Stara montažno 
ruglo je bilo namnjeno 
“Sevretransu”. Ne znam ni ko je 
vlasnik toga montažnog rugla i 
da li neko uopšte plaća bilo šta 
što je u vezi ovog objekta.
Tema za razmišljanje je: Može 
li se taksi stanica urediti. Može 
li se za putnike namernike, 
pa i same taksisite, na tom 
mestu obezbediti jedan topliji i 
prijatniji kutak.
Najzad utvrditi čiji je to montažni 
objekat, može li da stoji tu, i da 
li je tačno da montažni objekti, 

mogu imati samo privremenu 
dozvolu?

puDlica poČasni gost

Povodom akcije Radio 
Dunava o psima u kafićima 
dodajem:Pudlica Tija je počasni 
gost u jednom ugostiteljskom 
objektu u našem gradu. Kada 
ona sa svojim gazdama, onako 
omalena i doterana, uđe u taj 
objekat, prilazeći poznatim 
gostima da je pomiluju, oni se 
od miline raspištolje i počnu 
naručivati nova pića. Svi 
zadovoljni. Ali Tija ima jedan 
problem: Kada oseti pijanog 
gosta počne da laje, ali opet na 
veselje i smeh, svi gostiju.
U jednoj beogradskoj emisiji, 
vlasnici pasa, su oduševljeni, 
što ima gde mogu sa svojim 
ljubimcima, da uđu dok šetaju, 
popiju kaficu, i nastave dalji put. 
Upućeni tvrde da takvih kafića 
imam i u našem gradu. Tija je za 
to živi primer.
Evo i to može biti tema. Iako 
se u teoriji novinarstva često 
citira : “Nije vest ako pas ujede 
čoveka, nego ako čovek ujede 
psa”, ili, “Samo loša vest je 
dobra vest”.
Naša Tija je dobra vest. Za one 
opasnije pse, nisam baš sigurna, 
da im je mesto u kafićima. Eto, 
dođosmo do toga da se i među 
psima počela praviti razlika. Što 
bi rekao gazda jednog opasnog 
psa, ni ja ne smem da ga ljutim, 
a kamoli da ga među goste 
vodim.
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puna poDRška!  sns jeDinstveno uz liDeRa, uz vuČića i 
koalicioni paRtneRi

Svih 185 opštinskih i gradskih 
odbora Srpske napredne 
stranke (SNS) podržalo je 
kandidaturu lidera te stranke 
aleksandra vučića za 
predsednika Srbije.
Samo nekoliko dana kasnije 
glavni odbor SNS-a podržao 
je predlog Predsedništva 
stranke da vučić bude kandidat 
na izborima za predsednika 
republike.
Lider SNS-a i aktuelni premijer 
aleksandar vučić zahvalio se 
svima na podršci.

“Ponosan sam na vas, jer u 
prethodnih četiri ili pet godina 
uspeli smo da u zemlji koja je 
bila na ivici bankrotstva, zemlji 
koja nije videla svoju budućnost 
da se pomerimo sa mrtve tačke. 
Hoću da vam se zahvalim, jer 
ste u prethodnom periodu 
napravili razliku između nas i 
njih, napravili ste razliku koju 
gotovo niko nije mogao da 
napravi. Vi ste jedina stranka 
koja nija dobijala glasove na 
demagogiji, pobeđivali ste tako 
što ste radili najteže stvari, od 
kojih su svi bežali”. -  rekao je 
vučić.
On je istakao da mu je to 
verovatno poslednje obraćanje 
kao predsednika Vlade Srbije i 
dodaje da je činio sve da zemlju 
izvuče iz krize. 
“Jesam li grešio? - Grešio sam, 
ali sam se trudio da greške 
ispravljam. Uložili smo mnogo 
truda i napora i važno da ljudi 
vide da smo se borili i vredno 

radili. Ovi izbori su teški, 
bremeniti i neće biti nimalo 
lako i jednostavno. Neki su u 
kampanji dva ili tri meseca, 
velike novce troše i niko ih 
ne pita, a da smo mi to radili 
razapeli bi nas”. - rekao je 
vučić i dodao da će prvih pet 
dana svog odmora iskoristiti za 
kampanju.
Podršku kandidaturi Aleksandra 
vučića uputili su i koalicioni 
partneri Srpske napredne 
stranke.
Predsednik Socijalističke 
partije Srbije (SPS) ivica Dačić 
negirao je da u toj stranci postoji 
raskol oko pitanja podrške 
kandidaturi Aleksandra 
vučića za predsednika 
Srbije i dodao da je na svim 
stranačkim organima izražena 
snažna podrška zajedničkom 
kandidatu vladajuće koalicije. 
On je dodao da SPS nije pružila 
podršku vučiću jer očekuje 
nešto da dobije, već zbog 
toga što smatra da će njegova 
pobeda na predsedničkim 
izborima garantovati stabilnost 
u narednim godinama. Dačić 
smatra da je vučić čovek koji 
“bez dileme” može da pobedi 
u prvom izbornom krugu i tako 
sačuva stabilnost države.
Predsednik Socijaldemokratske 
partije Srbije (SDPS) Rasim ljajić 
poručio je da će njegova partija 
na predstojećim predsedničkim 
izborima podržati Aleksandra 
vučića i to bez ikakve političke 
trgovine. On je naglasio da 
se, kao lider SDPS, odriče 
predsedničke kandidature jer, 
kako je rekao, nije momenat za 
eksperimente.
Predsednik Saveza 
vojvođanskih Mađara (SVM) 
Ištvan Pastor preneo je 
članovima Saveta stranke 
predlog Predsedništva da se na 

izborima za predsednika Srbije 
podrži vučić. SVM je ocenio 
da su političke odluke koje je u 
prethodnom periodu donosila 
vlada učvrstile izgradnju slike o 
Srbiji koja gleda u budućnost, 
uz istovremeno poštovanje 
posebnih interesa zajednice 
vojvođanskih Mađara.
Predsedništvo Srpskog pokreta 
obnove (SPO) saopštilo je 
da podržava kandidaturu 
aleksandra vučića za 
predsednika Srbije. Ta stranka je 
u saopštenju najavila da će njeni 
članovi u predizbornoj kampanji 
dati pun doprinos izboru vučića 
za predsednika Srbije, uz poruku 
da “Vučić otvara evropska 
poglavlja, a ne ratna, a Srbija 
u Evropi je od osnivanja temelj 
programa SPO”.
Glavni odbor Pokreta Snaga 
Srbije - Bogoljub Karić doneo 
je, takođe, jednoglasnu odluku 
da na predstojećim izborima 
podrži sadašnjeg premijera 
aleksandra vučića, a lider 
Pokreta socijalista Aleksandar 
Vulin je, takođe, saopštio da 
je ova stranka uz aktuelnog 
premijera uz poruku da je 
“Aleksandar Vučić izbor Srbije, 
jer je njena odluka da bude 
stabilna i čvrsta”.

Rastović: 
DobRa eneRgija 
seDamDesetih 

vRatila se u apatin

Prvi gost nove sezone emisije 
Prava reč na 025info televiziji 
bio je aktuelni predsednik 
Skupštine opštine Apatin, dr 
Dragan Rastović.
Po zanimanju specijalista dečije 
hirurgije, sa šesnaestogodišnjim 
iskustvom u nekada 
zdravstvenom centru, a sada 
regionalnoj bolnici dr Radivoj 
Simonović u Somboru. Šef 
je odseka dečije hirurgije na 
hirurškom odeljenju opšte 
bolnice. Rastovićev otac je 
bio predsednik opštine Apatin 
od 1972. do 1982. godine. 
Odrastajući u takvom okruženju, 
neminovno je dovelo do toga i 
da se dr Dragan Rastović uključi 
u politiku.
“U tom periodu izgrađeni su 
Apateks, Ideal, Luksor i Istra. 
Sinhro lift, ili takozvani “Heling” 
u apatinskom brodogradilištu 
koje je bilo najpoznatije rečno 
brodogradilište u bivšoj 

Jugoslaviji i još mnogo stvari 
vezanih za privredu koje su 
pokrenute i izgrađene za deset 
godina.’’ Rastović ističe da se u 
tom periodu uključio u politički 
život. Otkrio nam je i zanimljiv 
podatak da je na fakultetu 
studirao zajedno sa Rasimom 
ljajićem, aktuelnim ministrom 
u Vladi Republike Srbije. Motiv 
za ulazak u politiku je svakako 
želja da se pomogne zajednici 
u kojoj živi i radi, i poboljšanje 
kvaliteta života svih građana 
naše opštine.
Naš sagovornik kaže da će se 
dok je god načelu skupštine 
opštine Apatin truditi da rad 
bude što transparentniji i izrazio 
nadu da će svojim radom 
i angažovanjem opravdati 
poverenje.
“Od novina planiranih u 
narednom periodu izvojio bih 
elektronski način vođenja 
sednica, softver je već u 
pripremi, što će u budućnosti 
smanjiti troškove rada a 
povećati brzinu i efikasnost 
zasedanja”.Opštinski odbor 
Srpske napredne stranke, čiji 
je Rastović član radi na veoma 
visokom i odgovornom nivou. 
Prisutna je velika volja, snaga i 
energija da se urade pozitivne 
stvari za opštinu. Koordinacija 
svih je efikasna, smatra Rastović, 
i ono što posebno naglašava 
jeste vrednovanje rada kao 
primarnu stvar.
“Energija o kojoj sam govorio 
a koja je bila prisutna onom 
periodu sedamdesetih godina 
i početkom osamdesetih, 
je posle dugo vremena 
prisutna danas kada je na 
čelu opštine Srpska napredna 
stranka. Siguran sam da će 
rad doneti dobre rezultate, a 
prvi pokazatelj biće i naredni 
predsednički izbori. Uveren 
sam da je će kandidat Srpske 
napredne stranke Aleksandar 
Vučić biti pobednik, i da 
će Srbija nastaviti putem 
prosperiteta. Samim tim će 
i lokalne samouprave imati 
šansu za dalji razvoj”. - završava 
razgovor za 025info, predsednik 
skupštine opštine Apatin, dr 
Dragan Rastović.
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ekonomskom, socijalnom i 
kulturnom životu može da bude 
po meri svakog čoveka”. - ističe u 
OO SDPS Apatin.
OO SDPS Apatin će i dalje sve 
svoje aktivnosti usmeravati 
prema svojim sugrađanima 
kojima je pomoć najpotrebnija. 
Ljudi su pokretačka snaga i oni 
su preči od velikih reči, dodaju u 
SDPS.

Autor: Jelena Kosanović

opštinski odbor srpske 
radikalne stranke apatin 
proslavio je u svojim 
stranačkim prostorijama 
sveta tri jerarha, stranačku 
slavu. Crkveni obred služili 
su apatinski sveštenici, 
Dragan štević i siniša trivić, 
lomila se slavska pogača, 
a dosadašnji kum Željko 
Rastović, kumstvo je predao 
milanu pavkoviću. 
predsednik opštinskog 
odbora sRs apatin, 
aleksandar smiljanić, 
između ostalog, je rekao da 
apatinski radikali spremno 
dočekuju predsedničke, ali 
i eventualne parlamentarne 
izbore. Smiljanić je mišljenja 
da će radikali ostvariti sve 
zacrtane ciljeve i istakao je 
kako je uveren da će njihov 
predsednički kandidat, dr 
Vojislav Šešelj, biti budući 
predsednik Srbije.
Pored članova i simpatizera 
Srpske radikalne stranke, 
na slavi su bili prisutni i  
predstavnici drugih političkih 
opcija iz apatinske opštine.

i imenovanju predsednika 
i člana Upravnog odbora 
Doma zdravlja Apatin 
(razrešeni su dr ivana jelić 
i veljko balać a imenovani 
jevto milojević i Aleksandar 
jovanović), razrešenju i 
imenovanju predsednika 
Nadzornog odbora Centra 
za socijalni rad Apatin 
(umesto Aleksandre Price 
imenovan milan laković), 
razrešenju i imenovanju 
predsednika Upravnog 
odbora Narodne biblioteke 
Miodrag Borisavljević 
(razrešena Daliborka Delić 
a imenovan veljko bačić), 
razrešenju i imenovanju člana 
Upravnog odbora Turističke 
organizacije Apatin (razrešen 
slaven kovač a imenovan 
stefan Davidović), razrešenju 
i imenovanju predsednika 
Nadzornog odbora JP za 
upravljanje putničkim 
pristaništem i marinom 
Apatin (umesto sanje bačić 
imenovana branislava bešir), 
kao i razrešenju i imenovanju 
člana Komisije za dodelu 
Novembarskih nagrada 
(umesto perice popića 
imenovan nebojša smiljanić).
Na 12. sednici Skupštine 
opštine Apatin odbornici 
su dali saglasnost na 
Statut JP za upravljanje 
putničkim pristaništem i 
marinom Apatin, pravilnik o 
sistematizaciji radnih mesta 
u Opštinskom kulturnom 
centru, kao i pravilnik o 
unutrašnjoj organizaciji i 
sistematizaciji radnih mesta 
Narodne biblioteke Miodrag 
Borisavljević Apatin

Međunarodni dan socijalne 
pravde, 20. februar, je ujedno i 
dan Socijaldemokratske partije 
Srbije. OO SDP Srbije Apatin 
pozvao je sve građane da se 
aktivno uključe u politički život i 
da svi zajedno postanu kreatori 
jedne nove, pravednije, socijalno 
odgovorne politike usmerene u 
pravcu pravednije preraspodele 
društvenog bogatstva i tereta 
siromaštva.
“Samo društvo koje daje jednake 
mogućnosti i ravnopravan pristup 
odlučivanju i učešću u političkom, 
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oDRŽana 12. seDnica 
skupštine opštine apatin

Autor: Rajko Bošković

U velikoj sali Skupštine 
opštine Apatin održana je 12. 
sednica so apatin na kojoj 
je prisustvovalo ukupno 26 
odbornika. Nakon usvajanja 
zapisnika sa prethodne 
skupštine i dnevnog 
reda odbornici su usvojili 
predlog rešenja o verifikaciji 
mandata odbornika branke 
bajić i stevana Žužića.
Nakon toga, usvojene su 
odluke o izmeni i dopuni 
odluke o načinu obavljanja 
funkcije predsednika opštine, 
zamenika predsednika 
opštine, predsednika 
Skupštine, zamenika 
predsednika Skupštine i 
sekretara Skupštine opštine 
Apatin, odluka o načinu i 
uslovima ostvarivanja prava 
na roditeljski dodatak iz 
sredstava samodoprinosa, o 
načinu i uslovima ostvarivanja 
prava na pokriće troškova 
sahranjivanja, takođe iz 
sredstava samodoprinosa 
i odluka o izmeni i dopuni 
odluke o Mesnim zajednicama 
na teritoriji opštine Apatin. 
Skupština je usvojila izveštaj 
o utrošenim sredstvima iz 
budžetskog fonda za zaštitu i 
unapređenje životne sredine 
u 2016. godini, a takođe i 
predlog odluke o korišćenju 
obale i vodenog prostora na 
unutrašnjim vodama reke 
Dunav (rukavac–zimovnik), 
zatim predlog odluke o 
izmeni odluke o komunalnim 
delatnostima, kao i izmenu 
odluke o merama za zaštitu 
stanovništva od buke na 
teritoriji apatinske opštine. 
Na dnevnom redu skupštine 
našlo se i utvrđivanje Predloga 

odluke o izmenama odluke 
o postavljanju montažnih 
objekata na teritoriji opštine 
Apatin, izmena odluke o 
uslovima za držanje i zaštitu 
domaćih životinja na teritoriji 
naše opštine, zatim izmene 
i dopune odluke o taksi 
prevoza putnika, o naknadi 
za zaštitu i unapređenje 
životne sredine, o radnom 
vremenu u ugostiteljskim, 
maloprodajnim, zanatskim i 
drugim objektima na teritoriji 
apatinske opštine, kao i 
izmena odluke o zaštiti i 
održavanju zelenila. Sve tačke 
su većinom glasova usvojene. 
Odbornici su doneli odluku 
i o predlozima rešenja o 
izmeni rešenja o imenovanju 
članova Opštinske izborne 
komisije Apatin. Umesto 
milenka tomića, Danila 
trkulje i nebojše smiljanića, 
novi članovi su Aleksa 
šikanja, tatomir guslov i 
bojan tomašević. Umesto 
vladimira Dukića, novi 
član Nadzornog odbora JP 
za građevinsko zemljište, 
izgradnju i puteve Direkcija za 
izgradnju je Đorđe vignjević.
Doneta je odluka o 
razrešenju i imenovanju 
članova Mandatno-
imunitetske komisije (umesto 
perice popića novi član je 
milan malbaša), članova 
Saveta za budžet i finansije 
(umesto nebojše smiljanića 
imenovan je miloš Đerić), kao 
i članova Saveta za zdravstvo 
i socijalnu zaštitu (imenovan 
dr Đurađ beoković umesto 
dr Dragana Rastovića).
Potom, odbornici su glasali i o 
predlogu rešenja o razrešenju 

apatinski  RaDikali 
pRoslavili slavu. 

novi kum
 milan pavković

sDps obeleŽio 
meĐunaRoDni Dan 
socijalne pRavDe
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Dom za staRe i penzioneRe apatin Dobio sanitetsko vozilo

Autor: Jelena Kosanović

predsednik pokrajinske 
vlade, igor mirović, i ministar 
za rad, zapošljavanje, 
boračka i socijalna pitanja, 
Aleksandar Vulin,

uručili su u Novom Sadu 
ključeve sedam sanitetskih 
vozila, koja su namenjena 
ustanovama socijalne zaštite 
u Vojvodini.
ključeve novih sanitetskih 
vozila, za čiju nabavku 
je ministarstvo za rad, 
zapošljavanje, boračka i 
socijalna pitanja izdvojilo 
skoro 31,5 miliona dinara, 
dobili su Dom za stare 
i penzionere apatin, 
gerontološki centri u bačkoj 
palanci, kikindi, pančevu, 
somboru i subotici, kao i 
Dom za smeštaj duševno 
obolelih lica „sveti vasilije 
ostroški Čudotvorac“ u 
novom bečeju.
mirović je naglasio da je 
reč o važnoj donaciji, koja 
će omogućiti sigurniji i bolji 
transport, pre svega

korisnika u gerontološkim 
centrima, ali i drugih korisnika 
u opštinama u koje su vozila 
upućena.
-Ustanova Dom za stare i 
penzionere Apatin zbrinjava 
185 korisnika i najveći

broj naših korisnika je 
narušenog zdravstvenog 
stanja koje zahteva gotovo 
svakodnevni prevoz do 
bolnice u Somboru, Doma 
zdravlja, odlaska na Komisiju 
radi utvrđivanja prava na 
tuđu negu i pomoć i slično. 
Ustanova do sada nije imala 
sanitetsko vozilo, te je prevoz 
ležećih korisnika bio moguć 
zahvaljujući nesebičnoj 
pomoći zaposlenih u
Domu zdravlja u Apatinu. 
Sanitet je marke Fiat ducato i 
njegova  vrednost iznosi 
preko 4 miliona dinara. 
Klimatizovan je i opremljen 
bocom za kiseonik, kao i 
osnovnom medicinskom 
opremom koja je potrebno 
za prevoz naših korisnika. 
zahvaljujući vozilu koje nam 
je uručeno, prevoz 

naših korisnika biće 
značajno olakšan, pritisak 
na Dom zdravlja u apatinu 
smanjen, a kvalitet usluge 
podignut na viši nivo.
Zahvaljujući sredstvima
 koja su Ministarstvo za rad, 
zapošljavanje, boračka i
socijalna pitanja i Pokrajinski 
sekretarijat za socijalnu 
politiku, demografiju i 
ravnopravnost polova i
zdvojili za našu ustanovu, kao 
i nesebičnom i požrtvovanom 
radu zaposlenih uspeli smo 
da ispunimo standarde i 
da među prvima dobijemo 
licencu za rad. Pred nama su 
velike obaveze i zadaci da 
svakodnevno podižemo
standade i ispunjavamo 
očekivanja naših korisnika, 
rekla je slađana Živkov, 
direktorka Doma za stare i 
penzionere apatin. Većina 
lokalnih samouprava, 
uključujući i našu, ima 
problem sa nedovoljnim 
brojem sanitetskih vozila. S 

tim u vezi, Živkovka je istakla 
kako je njihova ustanova 
spremna da ustupi svoje 
novo sanitetsko vozilo, 
kroz određene protokole 
i sporazume, i za ostale 
građane na teritoriji opštine 
apatin. Kada korisnicima 
Doma za stare i penzionere 
Apatin vozilo nije potrebno, 
oni će ga rado posuditi i tako 
olakšati rad svima onima koji 
brinu o zdravlju građana.
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u apatinu oRganizovano savetovanje 
namenjeno poljopRivReDnicima

poljopRivReDnici sa teRitoRije 
opštine apatin pRisustvovali 

pReDavanju na poljopRivReDnom 
fakultetu u novom saDu 

baza poDataka za poljopRivReDnike 
- nova pogoDnost za bolje 

infoRmisanje

Autor: Jelena Kosanović

trideset poljoprivrednika sa 
teritorije opštine apatin u 
prvoj polovini ovog meseca, 
prisustvovalo je naučno-
stručnom savetovanju 
poljoprivrednika, agronoma 
i savetodavaca. Organizator 
savetovanja je univerzitet u 
novom sadu, poljoprivredni 
fakultet - Departman za 
ratarstvo i povrtarstvo. 
Poljoprivrednici su na 
početku, u okviru teme 
Poslovno jutro, mogli čuti 
inovacije i ponude različitih 
kompanija. U nastavku je bilo 
reči o programu ulaganja 
u poljoprivredu Vlade 
Vojvodine – bespovratnim 
sredstvima, kreditima, 
fondovima i drugim davanjima.
posebna tema se ticala 
uzgoja pšenice, izgledu 

Autor: Jelena Kosanović

u organizaciji opštine apatin, 
u velikoj sali SO Apatin, 
organizovano je dvodnevno 
predavanja programa edukacije i 
promocije ipaRD-a, namenjeno 
poljoprivrednicima.
Predavanje je okupilo brojne 
poljoprivredne proizvođače 
sa teritorije opštine Apatin, a 
o IPARD programu govorio je 
Dragan mirković, načelnik 
odeljenja za ruralni razvoj koji 
deluje u okviru ministarstva 
poljoprivrede i zaštite životne 
sredine.
Cilj ovog predavanja je bilo 
informisanje i edukacija 
poljoprivrednih proizvođača, 
prerađivača i relevantnih javnih 
institucija o IPARD II programu 
i fondovima, kao alternativnom 
izvoru finansiranja i 
programu unapređenja 
poljoprivrednog razvoja. 
Ideja programa koji 
sprovodi Regionalni centar 
za razvojne projekte je 
osposobljavanje, odnosno 
unapređenje postojećih 
veština za apliciranje na 
konkursima IPARD programa. 
Od ovog projekta očekuje se da 
zainteresovani poljoprivrednici 
steknu veštine da samostalno 
popune prijavu za IPARD 
fond, da naprave nacrt biznis 
plana koji će samostalno ili uz 
nadzor stručnjaka završiti, da 
javne institucije steknu veštine 
za rad sa poljoprivrednim 
proizvođačima, prerađivačima 
i udruženjima na realizaciji 
IPARD podrške i da udruženja 
poljoprivrednika unaprede 
rad, savetodavnu ulogu i 
ekspertizu kroz rad na IPARD 
projektima.
- Cilj predavanja je da se 
poljoprivrednicima približi 

celokupan postupak 
apliciranja za sredstva u 
IPARD fondovima, jer je 
dostupnost informacija našem 
poljoprivredniku otežana, 
što na ovaj način želimo da 
promenimo. Predavanje je 
interaktivnog karaktera i na 
njemu nestaju sve nejasnoće. 
Iskreno se nadamo da će 
IPARD fond zaživeti krajem 
2017. godine i da ćemo time 
pomoći poljoprivrednicima da 
dobiju sredstva iz Evropske 
unije, a što će umnogome da 
uticati na razvoj ove delatnosti 
u našoj zemlji, istakao je uroš 
leković, organizator ispred 
Regionalnog centra za 
razvojne projekte.
Budući korisnici IPARD 
fondova mogu da budu 
poljoprivredna gazdinstva, 
preduzetnici i pravna lica u 
kojima država nema učešće u 
kapitalu veće od 25 procenata. 
EU je za IPARD II program 
Republike Srbije opredelila 
175 miliona evra, a sredstva 
će biti na raspolaganju od 
početka sledeće godine i 
moći će da se troše do 2023. 
godine. Raspisivanje prvih 
poziva očekuje se ove jeseni. 
Prvog dana savetovanja 
poljoprivrednici su se mogli 
upoznati sa mogućnostima 
koje nude IPARD fondovi, 
komponentama i merama 
programa, sa tim ko može 
konkurisati za sredstva i za koje 
namene, sistemom kontrole 
korišćenja sredstava.
Poljoprivrednici su se na 
predavanju upoznali i sa 
procesom apliciranja, 
projektnom dokumentacijom, 
popunjavanjem formulara, 
kao i sa izradom biznis plana. 

polja, preporuke u vezi 
zaštite, kao i o tržištu. 
Savetovanje je nastavljeno 
u vezi korišćenja trgovine 
na Produktnoj berzi. 
poslednja tema dana je 
bila i najatraktivnija. o 
IPARD programu u srbiji 
govorio je pomoćnik 
ministra poljoprivrede 
Zoran Janjatović.
Poljoprivrednici opštine 
Apatin su pokazali veliku 
zainteresovanost za 
predavanja, a pomoćnik 
predsednika opštine apatin 
za poljoprivredu, Đorđe 
Vignjević, najavljuje da će 
i u budućnosti opštinska 
uprava nastojati na što većoj 
edukaciji zainteresovanih 
p o l j o p r i v r e d n i h 
proizvođača.

Autor: Jelena Kosanović

obaveštavaju se svi 
poljoprivrednici i 
registrovana poljoprivredna 
gazdinstva da je u toku 
formiranje baze podataka 
poljoprivrednika sa 
teritorije opštine apatin, 
sa ciljem lakšeg i boljeg 
informisanja, obaveštavanja 
i pružanja usluga vezanih 
za razvoj poljoprivrede, 

poljoprivredne proizvodnje i 
drugih informacija koje su od 
značaja za poljoprivrednike, 
stoji u saopštenju 
opštinske uprave opštine 
apatin.Sastavni deo baze 
poljoprivrednika biće i sms 
server kojim će se na mobilne 
telefone lica uvedenih u 
bazu poljoprivrednika slati 
sms poruke/obaveštenja 
o konkursima, javnim 
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pozivima, obukama, 
tribinama i svim drugim 
korisnim i relevantnim 
podacima za poljoprivredike.
Pozivaju se svi zainteresovani 
za upis u bazu poljoprivrednika 
opštine Apatin da popune 
zahtev i dostave ga na: mail 
poljo@soapatin.org , ili lično 
u zgradu opštinske uprave 
opštine apatin, srpskih 
vladara 29, kancelarija 
broj 11, stoji u dopisu.
zahtev se može preuzeti sa 
sajta opštine apatin ili uputiti 
mail za dostavu zahteva 
na poljo@soapatin.org, a 

formular se može preuzeti 
i lično u prostorijama 
mesnih kancelarija i 
mesnih zajednica i u zgradi 
opštinske uprave opštine 
apatin, srpskih vladara 
29, kancelarija broj 11.
Sve dodatne informacije 
z a i n t e r e s o v a n i 
poljoprivrednici mogu dobiti 
putem telefona 025/772-
122 lokal 559, ili mejlom 
poljo@soapatin.org, a 
kontakt osoba je Željko 
kiš, diplomirani inženjer 
poljoprivrede.

DRuštvo pČelaRa „Dunav“ - 
hlaDnoća Desetkovala pČelinja 

DRuštva

Autor: Miodrag Baćanov

Za pčelare nema pauze ni 
tokom zime. Dok pčele miruju, 
članovi apatinskog Društva 
pčelara „Dunav“ nizom 
aktivnosti vrše pripreme kako 
bi što spremnije dočekali 
prvi prolećni izlazak pčela 
iz košnica. Značajno mesto 
u tim aktivnostima je i niz 
edukativnih predavanja 
među kojima je poslednje  
održano na temu „Hrana i 
ishrana pčela“, a predavač 
je bio Rade konstadinović 
iz kragujevca, dok je goran 
stanojević iz smederevske 
Palanke govorio o  
sakupljanju pčelijih otrova.  
nezaobilazna tema ovih 
dana je stanje pčelinjih 
društava nakon velikih 
januarskih mrazeva. 
– Zadnjih godina smo 
uspešno izimljavali pčele, 

i nije bilo velikih gubitaka. 
Nažalost  ove zime već 
imamo prijave za dosta 
gubitaka. Zima je bila duga 
i jaka, pčele nisu mogle da 
izletaju, pogotovo pčelinjaci 
koji su ostali stacionirani uz 
Dunav, ističe  predsednik 
društva  Rade stevanović. 
On kaže da ima dosta 
uginuća, ali će se tačan 
broj znati sredinom marta, 
pa će do maja biti dovoljno 
vremena da se razroje 
desetkovana društva. 
početkom marta apatinski 
pčelari organizovano odlaze 
na  9. Državni pčelarski sajam 
koji je najveći te vrste na 
balkanu. Uz sve te aktivnosti 
pčelari su našli vremena i za 
opuštanje, pa je nakon više 
decenija održan i „pčelarski 
bal“ koji će od ove godine da 
preraste u tradiciju.

bRanislav neDimović, ministaR 
poljopRivReDe i zaštite Životne 
sReDine, posetio opštinu apatin

autor: jelena kosanović

ministar poljoprivrede i 
zaštite životne sredine, 
branislav nedimović, posetio 
je opštinu apatin. 
Sastanku sa Nedimovićem 
prisustvovao je i predsednik 
opštine apatin, milan 
škrbić, dr Dragan Rastović, 
predsednik so apatin, 
Đorđe vignjević, pomoćnik 
predsednika opštine za 
poljoprivredu, kao i veliki 
broj poljoprivrednika iz naše 
opštine.
škrbić nije krio zadovoljstvo 
što nas ministar u poslednjih 
10 meseci posećuje već treći 
put i istakao je kako su ovakvi 
sastanci idealan način da 
se odgovori na sva pitanja i 
da se reše tekući problemi, 
a koji muče poljoprivrednike 
apatinske opštine.
ministar nedimović je 
izjavio da je opština apatin 
jedna od aktivnijih lokalnih 
zajednica u pogledu 
obavljanja poljoprivredne 
proizvodnje. Ono na šta je 
posebno ponosan je činjenica 
da su uspeli da povećaju 
budžet za čak 3,5 milijarde i 
sav taj novac su namenili za 
podsticaj poljoprivrednika. 
Okupljene poljoprivrednike 
upoznao je sa novim merama 
Ministarstva, a koji se odnose 
na start-up programe za 
mlade poljoprivrednike, kao 
i stimulacije za kupovinu 
opreme i mehanizacije, a 
takođe su mogli i da mi 
postavljaju pitanja i upoznaju 
ga sa problemima sa kojima se 
susreću.
Novina je i to da će Ministarstvo 
ubuduće sve informacije od 
značaja za poljoprivrednike 
slati na e-mail i kućne adrese 

registrovanih gazdinstava, a 
takođe će ih informisati i preko 
lokalnih organa. 
ministar poljoprivrede i zaštite 
životne sredine ističe kako 
mu posebno zadovoljstvo 
predstavljaju razgovori sa 
poljoprivrednicima u našoj 
zemlji. 
Prema njegovim rečima, 
razgovor je jedini način da 
se kreira rešenje. Kao primer 
naveo je menjanje pravilnika 
vezano za davanje u zakup 
poljoprivrednog zemljišta 
u državnoj svojini, u delu 
stočarstva, a što je učinjeno 
upravo nakon sugestije 
koju su dobili direktno od 
poljoprivrednika na jednom od 
ovakvih sastanaka.

Đorđe vignjević, pomoćnik 
predsednika opštine za 
poljoprivredu, između ostalog 
je rekao da su Nedimovića 
pozvali kako bi poljoprivrednike 
upoznao sa novinama 
koje donosi 2017. godina, 
sa subvencijama, kao i sa 
planovima na državnom nivou 
vezanim za unapređivanje 
poljoprivredne proizvodnje. 
Vignjević je govorio i o tome 
na koji način opština apatin 
podstiče poljoprivrednike i 
kakvi su planovi za tekuću 
godinu.
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jp za upRavljanje putniČkim pRistaništem i maRinom apatin  - vReDne 
investicije, Dobit i pRipReme za pReDstojeći sajam nautike u beogRaDu

Autor: Jelena Kosanović

vršilac dužnosti direktora 
javnog preduzeća za 
upravljanje putničkim 
pristaništem i marinom 
apatin, nedeljko bračika, 
izuzetno je zadovoljan 
poslovanjem ovog 
preduzeća u prethodnoj 
godini.

-Podnoseći izveštaj o stepenu 
usklađenosti planiranih i 
realizovanih aktivnosti u 
prethodnoj godini, marina 
apatin može da se pohvali 
činjenicom da je realizacija 
naših aktivnosti za oko 10 
% veća od planiranih, dok 
su troškovi za isto toliko 
umanjeni. ostvarena dobit 
ovog preduzeća za prošlu 
godinu iznosi oko 1.100.000 
dinara, istakao je bračika.
Kako bi država smanjila 
troškove, neophodno je da 
javna preduzeća posluju od 
sopstvenih sredstava. Prema 
Bračikinim rečima, Javno 
preduzeće za upravljanje 
putničkim pristaništem 
i marinom Apatin ima 
potencijala i on se nada da 
će u ovoj godini još bolje 
poslovati. 
Pristan, a koji je sticajem 
okolnosti, u januaru mesecu 
urušen zbog ledenog 
čepa koji se pojavio 
na Dunavu, bezbedno 
je smešten u marinu. 
Opština Apatin dobila je 

obećanje od države da će 
pomoći, a od nedeljka 
bračike saznajemo da je 
u toku izrada projekta 
sanacije, a koji bi trebalo 
da pokaže šta sve treba 
uraditi i koliko će to koštati. 
Tek tada kreće realizacija 
sanacije pristana za koju se 
Bračika nada da će biti brzo 
realizovana i da će u skorijoj 
budućnosti ostvariti neke

 prihode od tog projekta.
Ono što je izvesno, to je 
sanacija pumpe za točenje 
goriva na vodi, a koja ne radi 
već dve godine.
-početkom 2017. potpisan 
je ugovor sa nis-om i njime 
je planirano da do sredine 
godine ovaj projekat bude 
realizovan. investicija je 
vredna 6.000.000 dinara, 
rekao je bračika.
Ono što predstoji ovom 
javnom preduzeću, to je 
Sajam nautike u beogradu. 
U pitanju je 39. međunarodni 
sajam nautike, lova i 
ribolova, a koji će biti 
održan u periodu od 09. do 
12. marta 2017. godine. jp 
za upravljanje putničkim 
pristaništem i marinom 
apatin na ovom sajmu će 
nastupiti samostalno, a 
Nedeljko Bračika je rekao 
kako su sredstva za ovaj 
sajam već isplanirana. 
Pripreme su u toku, kao i 
intenzivni dogovori
sa sajmom i Privrednom
komorom Srbije.
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opština apatin Dobila 40 miliona 
DinaRa za Rešavanje pRoblema 

atmosfeRskih voDa

Autor: redakcija

Stanovnici ulica Miloša 
Obilića, Branka Radičevića, 
Njegoševe, Srednje, Srpskih 
vladara i Kružnog nasipa, koje 
spadaju pod slivno područje 
„Dunavac“, dobro znaju sa 
kakvom se mukom susreću 
pri velikim padavinama, 
naročito ako se nalaze u 
nižim delovima naselja. Iz 
razloga što kanalizacija nema 
kapacitet da uspešno primi 
svu količinu vode, dolazi 
do plavljenja objekata i 
kolovoznih površina.
Da bi se taj problem rešio, 
napisan je projekat za 
čiju realizaciju je uprava 
za kapitalna ulaganja 
ap vojvodine izdvojila 
39.036.691,08 dinara.
Atmosferska voda, 
sakupljena predmetnim 
kanalizacionim sistemom 
evakuiše se u glavni kanal 
sistema za odvodnjavanje 
,,Apatin’’, a zatim se putem 
crpne stanice ,,9-3a Apatin’’ 
prebacuje u reku Dunav.

uprava za kapitalna ulaganja 
autonomne pokrajine 
vojvodina odobrila je 
8,184,555.12 dinara za projekat 
sanacije i rekonstrukcije 
sportskih terena u gimnaziji 
„nikola tesla“ u apatinu.
Sportski tereni, izgrađeni pre 
više decenija, usled minimalnih 
ulaganja u njihovo održavanje 
su u potpunosti devastirani. 
Teren za mali fudbal koji je 
pretrpeo najmanja oštećenja 
je jedini u funkciji, dok su 
košarkaški i odbojkaški teren 
neupotrebljivi, o čemu je već 
izveštavao 025info.
novim projektom predviđena 
je totalna rekonstrukcija 
prostora, pa će tako na 
trenutnom košarkaškom 
terenu biti postavljena teretana 
na otvorenom, dok će trenutni 
teren za odbojku promeniti 
namenu i postaće košarkaški.
zamenica predsednika 
opštine apatin Dubravka 
korać 

izjavila je da će tereni po 
završetku nastave biti 
dostupni građanima opštine 
Apatin koji se rekreativno 
bave sportom, kao i sportskim 
klubovima koji bi mogli da 
koriste teretanu na otvorenom 
kao jedinu takve vrste na 
teritoriji opštine Apatin.
-S obzirom da na teritoriji 
opštine Apatin ne postoji 
otvoreni teren za basket 
koji ispunjava uslove za 
zvanična takmičenja u tom 
sportu, ovom rekonstrukcijom 
postojećih terena, postići će 

R e k o n s t r u k c i j o m 
atmosferske kanalizacije 
i rešavanjem problema 
odvođenja atmosferskih 
voda, sprečiće se buduće 
plavljenje najnižih delova 
naselja i stambenih 
objekata koji se nalaze 
u toj oblasti.  Sa time što 
ubuduće neće dolaziti do 
zagušenja crpne stanice, 
poboljšaće se i kvalitet 
života građana opštine 
Apatin. Takođe, rešava se 
i problem odvodnjavanja 
atmosferalija sa kolovoznih 
i ostalih saobraćajnih 
površina i unapređenje 
kvaliteta i zaštita životne 
sredine.
Nadležni u opštinskoj 
upravi Apatin su poručili 
da je ovo samo jedan od 
projekata koji se ne finansira 
iz opštinskog budžeta i da u 
mesecima i godinama pred 
nama možemo očekivati još 
dosta novih projekata koji 
na najdirektniji mogući način 
utiču na bolji životni standard 
svih stanovnika opštine.

velika RekonstRukcija spoRtskih 
teRena u apatinskoj gimnaziji

se i mogućnost organizacije 
takvih sportskih događaja u 
Apatinu, dodala je Dubravka 
korać.
Značaj novih sportskih terena 
istakla je i koordinatorka 
kancelarije za mlade opštine 
apatin milana srdić:

-Tereni će učenicima 
Gimnazije „Nikola Tesla“ 
i Srednje građevinske i 
drvoprerađivačke škole 
omogućiti adekvatne 
i kreativnije uslove 
za realizaciju nastave 
fizičkog vaspitanja, 
pružiće mogućnost 
aktivnim sportistima za 
dalje usavršavanje i što je 
najvažnije, stvoriće uslova 
za promociju zdravih stilova 
života građana, posebno 
u borbi protiv rastućeg 
problema gojaznosti.
Novi raspored sportskih 
terena rešiće i dugogodišnje 
probleme sa okolnim 
stanarima koji su u prošlosti 
imali česte prigovore na buku, 
što će sada biti izbegnuto.
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zDRavo Živo, komšija - festival 
multikultuRalnosti u sonti

Autor: Jelena Kosanović

u sonti je održana iznimno 
lijepa i nesvakidašnja 
priredba posvećena 
upoznavanju kulture i običaja 
nacija koje žive u našem 
okrugu, pod nazivom ,,zdravo 
živo, komšija !’’ Organizator 
ove manifestacije je jovanka 
stepanović , učiteljica i vođa 
dramske trupe ,,Čika savo 
škobić’’ iz sonte. Sala Doma 
kulture u Sonti bila je prepuna, 
a na jednom mjestu moglo se 
upoznati s 10 različitih nacija.
 - S obzirom na to da je naša 
dramska trupa radila samo 
predstave, došli smo na ideju 
da napravimo nešto drugačije 
i tako je počela realizacija 
priredbi na kojima smo 
publiku ponajprije upoznavali 
s kulturom i običajima Mađara, 
potom Šokaca, Srba, Roma, 
a onda smo odlučili da sve 
to objedinimo i napravimo 
manifestaciju posvećenu svim 
ljudima koji žive oko nas, rekla 
je Stepanovićeva i dodala 
kako je osobito ponosna 
na činjenicu da je sve što 
je napravljeno, napravljeno 
zahvaljujući ljudima dobre 
volje, bez pare i dinara. 
-Svu hranu i piće donijeli su 
sudionici ove manifestacije, a 
gosti sa strane čak nisu tražili 
niti putne troškove. Ako se radi 
otvorenog srca i s ljubavlju, 
sve je moguće, rekla je 
jovanka.
 Na ovoj priredbi predstavili su 
se gosti iz Sombora, Bogojeva, 
Sonte, Apatina, Selenče. Bilo 
je tu Mađara, podunavskih 
Švaba, Srba, Šokaca, Slovaka, 
Goranaca, Makedonaca. 

ispred podunavskih Švaba 
predstavio nam se boris 
mašić, Apatinac. On je ispričao 
niz zanimljivosti i istorijskih 
činjenica o ovom narodu, a 
također je i predstavio narodnu 
nošnju podunavskih Švaba. 
- Izdvojio bih podatak s kojim 
sam i sam relativno skoro 
upoznat, a to je da je jedini 
oskarovac s naših prostora 
upravo čovjek koji je porijeklom 
iz Sonte, podunavski njemac 
po imenu johan kerš. On 
se odselio u Ameriku gdje je 
izgradio karijeru scenariste u 
Holivudu, a svoj rad krunisao 
je oskarom, istaknuo je Mašić i 
dodao kako Sonćani mogu da 
se ponose ovom činjenicom. 
mašić je rekao i kako ovakve 
priredbe mogu samo da 
izazovu radost i oduševljenje, 
kako to treba da bude 
primjer drugima i kako je 
njega osobno to druženje 
oplemenilo. 
muška pjevačka grupa 
,,Čauši’’ iz sombora predstavila 
je srpske tradicionalne 
pjesme, a vođa ove grupe koja 
postoji već 15 godina, Vlada 
Đurković, istaknuo je kako su 
ovakve manifestacije sjajan 
način da se među različitim 
kulturama stvara dijalog. Po 
njegovim rječima, temelj 
suvremene civilizacije upravo 
je tradicionalna kultura. 
Među ,,Čaušima’’ našao se i 
mladi nebojša ibrahimović, 
guslar, momak koji obožava 
istoriju i epsku poeziju. Od 
seoskog guslara, Crnogorca, 
naučio je vještinu sviranja ovog 
instrumenta, a do sad je imao 
preko 20 nastupa. S obzirom 
na to da gusle nisu mnogo 
zastupljene u

 

Vojvodini, Nebojši je želja da 
ovo promjeni.
goranka amra sopi u Srbiji 
je provela svoje djetinjstvo, 
a sada tu i studira . Ona je 
predstavila kulturu i običaje 
Goranaca i kazala je kako 
je počašćena što je bila dio 
ovakve manifestacije.
  - Ovakve stvari su odlične 
zbog svijesti ljudi. Generalno 
smo slabo upoznati sa tim 
tko su nam susjedi. Jedinstvo 
je prava riječ kojom bih 
mogla opisati ovo večerašnje 
druženje, istakla je Amra nakon 
priredbe.
marokanka balla khadija 
zaljubila se u čovjeka iz 
Bogojeva i to je razlog zbog 
kog je ona danas žiteljka Srbije, 
a kojom je, kako nam je sama 
rekla, oduševljena. Njene 
gastronomske specijalitete 
najviše prisutnih je želilo da 
proba jer su drugačiji od onoga 
na što smo navikli.
Gosti iz Selenče, mjesta u 
općini Bač, a koje ima oko 
3000 stanovnika, predstavili 

Szerző:    Baćanov Miodrag

Gazdag zenei hagyomány 
Kupuszinán
A földművesek és a zenészek 
faluja
Köztudat, hogy határainkon 
kívül is szorgos 
földműveseiről híres ez a 
kis falu. De ám az is, hogy 
Kupuszina a kiváló zenészek 
faluja, ezt bizonyítja egyetlen 
látogatás a Kupuszinai 
Altalános Iskolába, ahol nap 
mint nap a tantermekből 
szól a muzsikaszó! Erről mgr. 
Dienes lászló professzor 
úrral elbeszélgettünk, aki 
évtizedek óta szerepel 

su kulturu i običaje Slovaka. 
Ono što je interesantno za 
žitelje ovog sela, a što nam 
je ispričao mladi slovak, jan 
Čapelja, jeste to da oni u 
svakodnevnom životu nose 
svoje narodne nošnje i na 
taj način čuvaju tradiciju od 
zaborava. 
Šokice su, po običaju, 
nasmijale publiku pjevajući 
bećarce, a pohvalile su se i da 
su najbolje u pripremi tijesta .
Izuzev gorenavedenih, 
nastupili su i kuD ,,ivo 
lola Ribar’’ i tamburaški 
orkestar ,,tandora’’ iz sonte, 
kao i apatinski tamburaši 
,,Dunavski biseri’’.
Po završetku priredbe , publika 
je imala priliku počastiti se 
gastronomskim specijalitetima
 sviju nacija koje su sudjelovale, 
a gosti i domaćini su se također 
družili u prostorijama Doma 
kulture, uz muziku, hranu i 
piće. 

Text na hrvatski jezik prevela 
Dragana Silađev

gazdag zenei hagyomány kupuszinán
a földművesek és a zenészek faluja

a Kupuszina zenei 
életében, különösen a 
fúvószenekarában, amelyre 
nyugodtan mondhatjuk, 
hogy a falu büszkesége. 
-ahogy nagyapám, aki 
szintén zenész volt, 
mesélte, a kupuszinai nép 
elsajátította a fúvószenekar 
hagyományát még a két 
világháború közötti időkben, 
amikor németek éltek 
területünkön, meséli Dienes 
úr. Abban az időben kisebb 
zenekarok szerepeltek, 
komolyabb lépéseket csak 
1995 folyamán tettek, amikor 
professzor úr a Belgrádi 
Filharmóniai szerződtetése 
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oRiginalan hobi apatinskog penzioneRa
ČuvaR staRog zanata

Autor: Miodrag Baćanov

Ko još nije čuo za apatinske 
korpare? Njihovi proizvodi 
su nekad bili svetski brend. 
Danas nema korpare, a 
još manje korpara. Svega 
nekolicina istinskih majstora 
još čuvaju tradiciju ovog 
nekad čuvenog zanata. 
Među njima i penzioner 
Nikola Maljković. U životu 
je radio druge poslove, a 
sad u penziji korparstvo mu 
je postalo hobi kroz koji on 
ovaj zanat bukvalno pretvara 
u umetnost. Spaja lepo i 
korisno. Prošeta okolinom 
Apatina, nadiše se svežeg 
vazduha i prikuplja pruće 
kao repromaterijal za dalji 
rad. Nakon obrade njegove 
ruke   spretnim pletenjem 
tim materijalom obaviju sve 
na šta mu oko padne, i tom 
predmetu udahnu novi život. I 
svaki rad je originalan i nimalo 
sličan nekom drugom. Tako 
su „ogrtač od pruća“ dobile 
stotine flaša raznih veličina, 
vaze, ali je ispleo i bezbroj 
stolova, stolica, košarica 
za cveće, balona za vino, 
pijačnih korpi... Ništa do sada 
nije prodao, i nema nameru. 
Ali je zato poklanjao, delio 

„šakom i kapom“, pa su ovi 
lepi ukrasni predmeti stigli 
u desetak zemalja sveta. Sa 
posebnim   zadovoljstvom 
ispunjava želje svojih 
naslednika, četvoro unučadi 
i troje praunučadi koji sad od 
Svilojeva do Kanade koriste 
prelepe a funkcionalne 
stoliće, stoličice i klupice 
radjene njegovom rukom. 
Radio je kao korpar od 15. 
do 20. godine života i sad 
se vratio zanatu koji nestaje: 
– Rado bih preneo 
svoje iskustvo mlađim 
generacijama, ali čini se da 
će odlaskom starih korpara 
nestati i ovog zanata. 
mladi baš nisu posebno 
zainteresovani za ovu 
vrstu posla, ističe Nikola i 
dodaje da bi rado svoja dela 
prikazao na nekoj izložbi pa 
poziva sve sugrađane da 
udruže svoje hobije i naprave 
jednu zajedničku zanimljivu 
izložbu. U domu Maljkovića 
sve je podredjeno prirodi, 
pa je Nikolina supruga 
Štefanija uz kafu, ekipu 025 
Info televizije počastila i 
medom od pitomog kestena.  
– bez njene podrške ne bi 
bilo ni svih ovih predmeta, 
kaže na rastanku Nikola 
Maljković, čuvar starog 
zanata. 

után visszatért szülőfalujába 
és egy nagy zenekart 
alapított. Az utóbbi 20 év során 
a zenekar a falu védjegyévé 
vált, és arra, hogy ez továbbra 
is így lesz, utal az 1993-ban 
alapított Apatini zeneiskola 
kihelyezett tagozata 
Kupuszinán, amely különös 
hansgúllyal működteti az 
iskola fúvószenekarát. A 
zenekar jelenlegi létszáma 
körülbelül 40 fő, de az elmúlt 
20 év alatt szinte 100 tagot 
számolt.  
pillanatnyilag, a hangsúly 
a gyermek fúvószenekaron 
van. az idősebb tagok száma 
körülbelül hat, vagy hét, de a 
fiatalok azok, akik továbbra 
is őrzik majd a hagyományt. 
sajnos, az utóbbi időben 
egyre kevesebb fiatal 
zenész marad a faluban, 
ennek oka a nagyon sok 
család külfüldre költözése, 
hangsúlyozza Dienes 
professzor úr.
A legfiatalabbakat a 
zenevilágba koleszár 
nándor professzor úr 
vezeti be. Amikor a 
gyerekek meglátogatják a 
zenekarunk fellépését, ők is 
megkívánnak résztvenni és 
beiratkozni a zeneiskolába. 
természetesen, az akarat 
nem elégséges, egy 
bizonyos szinten zenei érzék 
is kell hozzá. az iskolánk 
egyszer évente, májusban 
felvételi vizsgát rendez 
apatinban, és csak azok, 
akiknek sikerült letenni ezt 
a vizsgát, tagjai lehetnek 
a zeneiskolának, kijelenti 
Koleszár professzor úr. A 
zeneiskolai intézmény úgy 
igyekszik oktatni tanítványait, 
hogy méltóan képviseljék 
majd a községünket 
országszerte, illetve 
külföldön. 
-egy művész nem a négy fal 
közötti gyakorlástól lesz az. 
a művész az, aki közönség 
előtt elő tudja adni mindazt, 
amit megtanult, és csak 
akkor érezheti magát 
igazi művésznek, amikor 
megtapasztalja az első 
tapsot, magyarázza Koleszár 
Nándor, aki azt is hozzátette, 
hogy idén a község mind a 
négy falujából van tanítványa, 
de maga a városból egy sem.
  Antalovics Éva professzornő 
szintén generációkat 

tanított meg zenélni, de 
nem fúvóshangszeren, 
hanem zongorán. Ő kijelenti, 
hogy községünkben sok 
tehetséges gyermek van, így 
az idén 10 tanítványa is lett a 
faluban, Apatinban pedig csak 
négy. Ez alkalommal felghívja 
a fiatalok figyelmét, hogy 
iratkozzanak zeneiskolába 
és próbáljanak megtanulni 
játszani ezen a hangszeren, 
amelyet az utóbbi időben 
sokan igazolatlanul elkerülik, 
valószinűleg az ára miatt. 
Pedig az árát nem szabadna 
akadálynak tekinteni, mert 
manapság ez a hangszer is 
bérelhető.
a 25 alatt, amióta működik 
a zeneiskola kihelyezett 
tagozata kupuszinán, 
még nem volt olyan 
eset, hogy senki sem 
iratkozott zongoraórára. 
az évek során nagyon 
sok tanítványunk volt és 
közülük sokan a zongorát 
választották, tette hozzá 
Antalovics Éva, a neveiket 
sorolva: Szlovéniában-
maja Desnica, utána Čapo 
filip, brkljač uglješa, 
csizmadia anna, varga 
anikó, bogović jelena stb. 
Az Apatini község tehetséges 
z o n g o r a m ű v é s z e i n e k 
listája itt nem végződik de, 
ha Kupuszináról van szó, 
ez a történet fúvósokkal 
kezdőddött, és velük is 
végződik. 
Tavaly megtartották 
a Fúvószenekarok X. 
Nemzetközi Fesztiválját, 
amely országunkban egy 
különlges rendezvénynek 
számít. Elsősorban anyagi 
támogatás hiánya miatt, a 
meghívások későn érkeztek, 
ezért a kupuszinai zenekaron 
kívűl, csak még kettő zenekar 
vett részt, de a lényeg az, 
hogy a hagyomány meg 
lett őrízve és a kupuszinaiak 
hisznek abban, hogy egyszer 
majd ismétlődik a 2009-es év, 
amikor 15 zenekar vonúlt fel a 
falu utcáin. Ezúton felhívnánk 
a hatóságok figyelmét, 
hogy ezt a rendezvényt 
időben írják be a tartományi 
események naptárába. 
A kupuszinaiak kulturális 
hagyományát ismerve, ebből 
egy túristavonzó esemény is 
alakúlhatna. 
Fordító: Filipović Marina
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pReDstava julije cezaR oDuševila apatinsku publiku 

nova pReDstava zakazana za 29. maRt

Autor: Jelena Kosanović

Nakon što su opštinski 
kulturni centar apatin i 
narodno pozorište sombor 
potpisali ugovor o saradnji, 
u velikoj sali Doma kulture 
u apatinu odigrana je 
predstava julije cezar, a koja 
je napravljena u koprodukciji 
Grad Teatra Budva, Centra za 
kulturu Svilajnac i Narodnog 
pozorišta Sombor. sala je bila 
prepuna, a apatinska publika 
nije krila oduševljenje ovim 
sjajnim komadom Vilijema 
Šekspira koji je uvek aktuelan.  
o samoj predstavi, narodnom 
pozorištu sombor kao i o 
novim projektima na kojima 
rade, za 025info govorili su 
popularni glumci, branislav i 
sergej trifunović.

-ova predstava, a koju igramo 
nešto više od godinu dana, 
u suštini predstavlja odnos 
prema revolucijama, politici 
i slično. ljudi na nju gledaju 
kao na nešto što im je veoma 
blisko i o čemu verovatno ni 
ne smeju da pričaju. publika 
je zapanjena činjenicom da 
rečenice koje su napisane 
pre više od 400 godina, i 
dan danas su aktuelne, a što 
dokazuje koliko je šekspir bio 
vanvremenski pisac, istakao 

je branislav trifunović. 
narodno pozorište sombor, 
po rečima mlađeg od braće 
trifunović, svakako je jedno 
od boljih u srbiji. otkrio nam 
je da je u tom pozorištu igrao 
na početku svoje karijere.
-Drago mi je što će apatin 
imati priliku pogledati 
sjajne predstave narodnog 
pozorišta sombor, a koje je 
publika u srbiji i regionu puno 
gledala. nadam se da ćete 
na ovaj način nadomestiti 
nedostatak pozorišta na 
najbolji mogući način, završio 
je branislav trifunović.
ono što je kod branislava novo 
je snimanje dokumentarca o 
Draganu stojkoviću - piksiju 
i to mu u poslednje vreme 
oduzima najviše vremena.

na pitanje šta je ono zbog 
čega treba da dođemo na 
predstavu julije cezar, sergej 
trifunović je kratko rekao 
kako je šekspir dovoljan 
razlog i da ne treba ići dalje 
od toga.
-somborsko pozorište meni je 
jedno od najdražih. ta scena 
ima nešto čarobno u sebi, 
istakao je sergej nakon što je 
saznao za ugovor koji je okc 
apatin potpisao sa narodnim 
pozorištem sombor i dodao 

da je to odlična stvar za naš 
grad.
ono što je novo kod 
sergeja trifunovića je to da 
trenutno radi Don Žuana u 
jugoslovenskom dramskom 
pozorištu.
osim sergeja i branislava 
trifunovića, u predstavi 
julije cezar igraju i jelena 
minić, saša torlaković, 
marko marković i irena 
popović. Reditelj je 
kokan mladenović.
prvak narodnog pozorišta 
sombor, saša torlaković, 
prošle godine je dobio 
priznanje za najviše 
nagrađivanog glumca. 
Za 025info je rekao kako 
priznanja znače samo u onom 
trenutku kada ih dobijete, a 
onda se kreće sve iz početka.
-Smatram da je pozorište vrlo 
važno u životu ljudi, pogotovo 
kada su u pitanju mali gradovi. 
Ako kontinuirano publici 
nudite kvalitet, a Narodno 
pozorište Sombor to svakako 
daje, onda će ljudi češće ići 
u pozorište, izbegavajući 
da gleda jeftine i prizemne 
predstave, već predstave 
visokog umetničkog dometa. 
Drago mi je što i Apatinci 
sada imaju takvu priliku.
ugovor o saradnji opštinskog 
kulturnog centra apatin i 
narodnog pozorišta sombor, 
po oceni svih glumaca iz 
predstave i više je nego 
dobra stvar. apatinska 
publika konačno ima šansu 
da u kontinuitetu gleda 
fantastične nekomercijalne 
pozorišne predstave. 
Danijela obradović, vd 
direktora okc-a apatin, 
prezadovoljna je odzivom 
i reakcijom publike na ovu 
predstavu.  ona ne krije 
zadovoljstvo činjenicom da 
apatinska publika konačno 
ima šansu da u kontinuitetu 
gleda fantastične 
nekomercijalne pozorišne 
predstave.
sledeća predstava 
narodnog pozorišta sombor 
će, kako saznajemo, biti 
odigrana u apatinskom 
Domu kulture 29. marta 2017. 
godine, sa početkom u 20 
sati. U pitanju je ,,predstava 
hamleta u selu mrduša 
Donja’’. autor je ivo brešan, 
a režija kokan mladenović. 
U pitanju je komedija koja 
govori o vlastoljubivosti, 
pohlepi i primitivizmu, a koji 
su uvek aktuelni.

Autor: Rajko Bošković

Na okružnom takmičenju 
iz matematike održanom 
u nedelju 19. februara u 
Somboru učenici gimnazije 
nikola tesla iz Apatina su 
postigli sjajne rezultate. 
marina gajčin učenica drugog 
razreda osvojila je prvo mesto 
sa maksimalnih 100 bodova i 
na taj način ostvarila plasman 
na državno takmičenje! 
Učenica četvrtog razreda 
zvezdana stanković osvojila je 
drugo mesto i takođe izborila 
plasman na smotru najboljih 
matematičara u državi. Mentor 
ovih talentovanih učenica bila 
je profesor sandra popović.

 
marina i zvezdana su u ekipi 
od sedam učenika koji će 
predstavljanti Zapadnobački 
okrug na državnom takmičenju 
iz matematike. Ovom prilikom 
gimnazija nikola tesla čestita 
učenicama na uspešnom 
rezultatu postignutom na 
okružnom takmičenju iz 
matematike i nada se da će 
na državnom takmičenju na 
pravi način predstaviti kako 
školu tako i opštinu Apatin. 
Čestitke i zahvalnost se upućuju 
i mentoru sandri popović 
na ovom velikom uspehu uz 
želju da će ovaj rezultat na 
okružnom takmičenju ponoviti 
i na državnoj smotri najboljih 
matematičara.

apatinske 
gimnazijalke,

 maRina gajČin i 
zvezDana stanković 
izboRile plasman na 

DRŽavno takmiČenje iz 
matematike
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novina u oš ŽaRko zRenjanin - elektRonski 
Časopis poD nazivom ,,školski’’

u galeRiji meanDeR otvoRena izloŽba 
cRteŽa anDReja konopeka 

postavka u apatinu Do 03. maRta

Autor: Jelena Kosanović

osnovna škola žarko 
zrenjanin počela je sa 
realizacijom elektronskog 
časopisa pod nazivom 
,,školski’’. 
inicijatori ideje ovog školskog 
časopisa su učiteljice vera 
pinćir i snežana panković, 
a koje su jesenas pohađale 
seminar pod nazivom  ,,Školski 
elektronski časopis u službi 
kreativnosti učenika’’. Ovu 
ideju je podržala direktorka 
oš ,,Žarko zrenjanin’’, nada 
zdravković, kao i nastavničko 
veće. Pozvali su nastavnicu 
engleskog jezika, milenu 
vojnović,

da im se pridruži, a što je 
ona prihvatila sa velikim 
zadovoljstvom. Uskoro im 
se, kao tehnička podrška, 
priključila biljana popović, 
nastavnica informatike, i 
započela je realizacija ovog 
projekta.
Do sada su izašla dva broja 
elektronskog časopisa 
,,školski’’.
-Časopis se zove ,,Školski’’ 
kako bi asocirao na školu i na 
sve što je u vezi sa školom. 
Takođe, to je i čest pozdrav 
među drugarima koji zajedno 
pohađaju nastavu ili su je 
nekad zajedno pohađali, te 
se često može čuti rečenica: 
,,Zdravo, školski! Kako si, 
školski?!’’ 
slično, rekla je milena 
vojnović, pedagoški 
savetnik i nastavnica 
engleskog jezika u oš 

,,Žarko zrenjanin’’ i dodala 
da se u ovom časopisu nalaze 
različite teme koje pokrivaju 
uglavnom obrazovne 
aspekte.
-bavimo se svime što 
pokriva interesovanja 
učenika i nastavnika, 
a takođe i roditelja. u 
,,školskom’’ mogu da se 
nađu različite rubrike, a 
neke od njih su već postale 
stalne, kao npr rubrike o 
bon tonu, verovali ili ne, 
dogodilo se na današnji 
dan i slično. Časopis će 
izlaziti jednom mesečno i 
svaki broj će imati svoj novi 
tematski sadržaj, istakla je 
vojnovićeva.
-Osim nastavnika iz 
škole, elektronski časopis 
,,Školski’’ pomažu i spoljni 
saradnici, a to su uglavnom 
bivši učenici oš ,,Žarko 
zrenjanin’’, bojana beslać, 
ispred narodne biblioteke 
,,miodrag borisavljević’’, 
milorad basta, ispred 
opštinskog kulturnog 
centra apatin, i kao 
predstavnik pokrajinskog 
zavoda za zaštitu prirode iz 
novog sada, Ranko perović, 
takođe bivši učenik naše 
škole, dodala je za  kraj 
razgovora milena vojnović.
Cilj nastanka elektronskog 
časopisa ,,Školski’’ je da se 
računar među učenicima 
koristi i kao sredstvo za 
učenje, a ne samo za zabavu. 
Elektronski časopis praktično 
bi trebalo da postane alat za 
razvoj kreativnosti učenika.
Svaki đak koji se uključi u rad 
,,Školskog’’ može aktivno, 
kompetentno, kritički i 
odgovorno da učestvuje 
u životu škole, a svojim 
aktivnostima u školi i zajednici 
afirmiše duh tolerancije, 
ravnopravnosti i dijaloga. 
Davanjem ličnog doprinosa, 
učenik se uči organizacionim 
veštinama i sposobnostima.
svi koji žele da vide kako 
izgleda ovaj časopis, mogu 
ga pronaći na sajtu oš 
,,Žarko zrenjanin’’ ili na 
linku: http://zarko.edu.rs/
skolski/ 

Autor: Jelena Kosanović

u galeriji meander otvorena 
je izložba crteža andreja 
konopeka, pod nazivom 
,,budnost je voda’’.
andrej konopek rođen je 
1987. godine. Diplomirao je 
slikarstvo na Fakultetu likovnih 
umetnosti u Beogradu. Član 
je ULUS-a. Priredio je sedam 
samostalnih  izlžbi u Beogradu 
i Briselu, učestvovao na 
brojnim izložbama u zemlji i 
inostranstvu. Njegovi radovi 
nalaze se u kolekcijama u 
Americi, Švedskoj, Austriji, 
Belgiji i Srbiji. Živi i radi u 
Beogradu.
-Život nastaje iz sudara 
dve energije. Tako su i ovi 
radovi sudar dveju energija, 
životne i viđenja života sa 
mojim bićem. U tom sudaru 
se rastapaju slike koje mi 
se u nekim momentima 
prikazuju, kao ljudske figure 
u nekim drugim oblicima, kao 
animalne ili kao predmeti koji 
mogu da se nađu u prirodi, 
a prolaze kroz filtere duha i 
pretvaraju se u crtež, rekao 
je ovaj mladi i talentovani 
Beograđanin o svojoj postavci 
u Apatinu.
Kada su planovi za budućnost 
u pitanju, Andrej Konopek 

se priprema za izložbu u 
Francuskoj u maju mesecu 
i u Pančevu u oktobru. Sem 
toga, očekuje ga još puno 
kolektivnih izložbi na koje je 
pozvan, te ističe kako će ova 
godina za njega biti itekako 
interesantna.
Radmila savčić, kustos 
apatinske galerije 
,,meander’’, istakla je kako u 
našem gradu odavno nismo 
imali priliku videti ovako 
specijalizovanu izložbu, 
samo crteže. O ovoj likovnoj 
disciplini Savčićeva je istakla 
sledeće:
-Crtež kao samostalna likovna 
disciplina, ima svoj istorijski 
okvir i problemski sadržaj. 
Iznedren je iz konceptualnog 
procesa umetnosti polovine 
dvadestog veka, ima svoju 
razvojnu putanju, prihvatio 
je i ugradio savremene 
tehnologije i doprineo 
sagledavanju celokupne 
savremene vizuelne 
umetnosti. Neretko, pojavljuju  
se umetnici koji se uglavnom 
izražavaju u ovoj umetničkoj 
disciplini.
crteži andreja konopeka 
biće postavljeni u galeriji 
,,meander’’ u apatinu do 03. 
marta 2017. godine.
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priča meseca: gost 025info sportske redakcije bila je ekstratalentovana apatinska šahistkinja marina gajčin

ona je tako posebna!
 i biće jednog dana planetarna šahovska zvezda!

Autor: Rajko Bošković

Mnogo puta ispričana priča 
kako se talenti jednostavno 
rađaju, dobija svoju potvrdu 
i na ovom primeru. Ipak, ona 
tanka linija koja razdvaja 
večite talente od vrhunskih 
sportista ogleda se u broju 
sati, dana i godina provedenih 
na treningu, odnosno 
napornom radu koji donosi 
konačan rezultat. U njenom 
primeru svi ovi parametri 
su maksimalno uključeni, a 
način na koji razmišlja ova 
p et n a e s to g o d i š n j a k i n j a 
prosto ostavlja sagovornike 
i posmatrače bez daha. 
Dolazi iz šahovske porodice. 
Otac Siniša je od malih 
nogu ljubav prema ovoj 
igri usadio u gene svoje 
dve mezimice, starije 
jasmine i mlađe marine. 
Kada je imala samo četiri 
godine, prvi put se ispred 
nje našla šahovska tabla 
i već tada je bilo jasno o 
kakvom vunderkindu se radi. 
marina kaže da je sve to tada 
doživela kao igru i kako joj 
je sve delovalo zanimljivo. 
Prenosi priču svojih roditelja 
koji ističu kako tada 
četvorogodišnja devojčica 
nije uspela da dohvati 
poslednji red šahovske 
table, već se na kraju na 

prstima popela na stolicu 
i matirala svog protivnika 
koji je tada imao 12 godina. 
Učenica je gimnazije 
Nikola Tesla u Apatinu, 
a prethodno je bila đak 
generacije u Osnovnoj 
školi Žarko Zrenjanin. 
U razgovoru za 025info, 
naglašava maksimalnu 
podršku kako profesora tako 
i svojih školskih drugara. 
“Imam neverovatnu podršku 
od svog okruženja i smatram 
da bi to retko gde mogla 
da nađem. Pored toga 
znanje koje dobijam u 
gimnaziji je veliko, osnova je 
veoma dobra, pogotovo iz 
matematike koju planiram 
da upišem nakon završetka 
srednje škole. Tačnije, nešto 
u vezi matematike, prirodno 
svakako”. - kaže marina 
gajčin.
marinu u narednom periodu 
očekuje prvenstvo Vojvodine 
do 18 godina, na kojem 
brani titulu prvaka, potom 
kadetsko prvenstvo Srbije 
do 16 godina, a nakon 
toga Evropsko i Svetsko 
prvenstvo. Podsećamo da 
je marina na poslednjem 
Evropskom prvenstvu za 
mlade šahiste osvojila dve 
bronzane medalje za Srbiju. 
Ona će potom nastupiti i na 
seniorskim prvenstvima, u 
pitanju su open turniri na 
kojima pravo nastupa imaju 
šahisti svih uzrasta pa tako 
naša sagovornica ističe da se 
uspeh na ovom takmičenju 
posebno vrednuje. 
Na koncu, ovu talentovanu 
mladu damu očekuje 
prvenstvo Srbije za žene, 
na kojem je prošle godine 
kao četrnaestogodišnjakinja 
osvojila sjajno peto mesto. 
Trenutna situacija kaže da 
je marina sedma u Srbiji u 
seniorskoj konkurenciji, što 
predstavlja fenomenalan 

rezultat, ali je renking u ovom 
momentu ne opterećuje. 
“Bila sam u jednom 
momentu stota na listi, 
sada sam sedma. U sportu 
ima uspona i padova, i sve 
dok ne dođem do svog 
konačnog cilja da postanem 
velemajstor, ne bi trebalo 
da obraćam pažnju na ove 
faktore”. - jasna je marina.
marinina četiri godine starija 
sestra jasmina je takođe 
sjajna u ovom sportu. Pored 
sporta, studira na Prirodno-
matematičkom fakultetu 
u Novom Sadu i kako smo 
saznali u indeksu nema 
manju ocenu od “desetke”. 
jasmina je jedna od najboljih 
šahovskih omladinki u 
Vojvodini, pa nas je zanimalo 
kako izgleda jedan šahovski 
dan u porodici gajčin.
“Zanimljivo je uvek. Tata 
recimo vežba šah sa bratom 
koji je četiti godine mlađi 
od mene. Mi smo kao što 
primetite generacijski 
raspoređeni na četiri godine, 
olimpijske godine (smeh)... 
Jasmina i ja imamo svoje 
obaveze. Majka je, ipak, na 
neki način koordinator naše 
porodice. Možda je otrcano 
reći “glava porodice”, ali je 
ona svakako neko ko nas 
drži na okupu i pruža nam 
najveću podršku”. - priča 
naša talentovana sugrađanka. 
Kao nekog ko već godinama 
nije odigrao partiju šaha, ali 
nekog ko, ipak, ima neko 
osnovno znanje, autora 
ovog teksta zanimalo je 
kako izgleda jedan šahovski 
trening i kako se šahisti 
pripremaju za mečevi i turnire. 
“Sve zavisi od stepena 
razvijenosti igrača. Moj 
šahovski trening traje šest 
sati. E sad, nekome je 
nezamislivo da bilo ko sedi 
šest sati i gleda u tablu ali to 
je zaista tako. Tokom treninga 

razmišljam o potezima, 
varijantama, gledam partije 
raznih velemajstora. U 
današnje vreme postoje 
kompjuteri koji računaju 
dubinu u 20 poteza unapred 
koja je prosto nezamisliva 
za čoveka, ali se na neki 
način vodimo tim idealom i 
pokušavamo da budemo što 
bolji”. - ističe marina gajčin, 
i dodaje da joj je šahovski 
uzor magnus karlsen.
“On je najpribližniji tom 
kompjuteru o kojem 
sam malopre govorila 
(smeh)... Čovek u deliću 
sekunde može da izračuna 
i predvidi nekoliko 
varijanti, nekoliko poteza 
unapred. Čovek je zaista 
legenda ovog sporta”. - sa 
oduševljenjem priča marina 
o dvadesetsedmogodišnjem 
Norvežaninu, višestukom 
prvaku sveta.
marinin talenat je početkom 
godine prepoznat i od strane 
lokalne samouprave, pa 
je tako ona sa još nekoliko 
talentovanih sportista postala 
stipendista opštine Apatin. 
Ističe kako je zadovoljna 
i zahvalna na stipendiji 
koja će joj mnogo značiti. 
“Naši roditelji znaju koliko 
je odricanja potrebno, u 
svakom smislu, pa tako i 
finansijskom. Trebaju se 
platiti treninzi, odlasci na 
turnire u zemlji i inostranstvu 
i meni je neopisivo drago 
da je pored njih još neko 
prepoznao moj trud i 
rezultate. Jednog dana kad 
dođem na vrh, a nadam se 
da će to biti u skorije vreme, 
setiću se svih onih koji su mi 
pomogli, njihovo žrtvovanje 
za mene nikako neće 
biti uzaludno”. - završava 
razgovor za 025info marina 
gajčin, uz poruku svima 
onima koji žele da se bave 
ovim sportom da nikad ne 
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ČEDOMIR MILOJEVIĆ NAJBOLJI SPORTISTA 
APATINA ZA 2016. GODINU

Autor: Rajko Bošković

Jubilarni, deseti po redu, 
memorijalni turnir koji nosi 
naziv po bivšem članu 
Apatina i zlatnom kadetskom 
reprezentativcu nemanji 
stamboliji, opravdao je 
očekivanja, a četvorosatni 
program u hali OŠ Žarko 
Zrenjanin u Apatinu 
doneo je posetiocima 
mnogo uzbuđenja. 
Ekipe koje su učestvovale na 
memorijalu još uvek su u fazi 

Autor: Rajko Bošković

Na svečanosti održanoj u 
apatinskom Domu kulture, 
lokalna samouprava, tačnije 
Sportski savez opštine 
Apatin uručio je priznanja 
najuspešnijima za proteklu 
2016. godinu.
Pored mnogih nagrada 
koja se uručuju mladim 
sportistima, talentima, 
klubovima i organizacijama, 
najznačajnija nagrada, koja 
ujedno i privlači najveću 
pažnju i nosi najveću težinu 
jeste ona koja odlazi u ruke 
najboljem sportisti opštine 
Apatin.
Rukomet je počeo da trenira 
sa 9 godina. Prošao je kroz 
sve selekcije apatinskog tima 
i nekoliko puta je pozivan 
u reprezentativne selekcije 
mlađih kategorija. Najmlađi je 
kapiten Rukometnog kluba 
Apatin u istoriji dugačkoj 65 
godina, a sa svojim klubom 
je ostvario mnogo uspeha u 
aktivnoj igračkoj karijeri koja 
traje već punih 18 godina.
Bio je predvodnik generacije 
koja je posle 10 godina 
vratila rukometu u Apatinu 
prvoligaški status, a u 
toj godini proglašen je 
za najboljeg asistenta 
takmičenja. U prethodne 
tri godine on je pokretačka 

snaga plavo-belih, dok je 
prethodnu 2016. godinu 
završio kao sedmi strelac i 
prvi asistent Prve lige Srbije. 
Sve ovo ga je po ocenama 
zajednice trenera rukometne 
Prve lige Srbije svrstalo na 
drugo mesto najboljih igrača 
u tekućoj sezoni.
I u 2017. godini nastavio je da 
predvodi svoj klub do drugog 
mesta na tabeli i polufinala 
Kupa Vojvodine u kome je 
odigrao svoju najbolju partiju 
kada je slavnom superligašu 
dao čak 12 golova.
Sve ovo je doprinelo da 
najbolji sportista po izboru 
Sportskog saveza opštine 
Apatina za 2016. godinu bude 
kapiten Rukometnog kluba 
Apatin, Čedomir milojević.
Našem dobrom drugu i 
prijatelju, sjajnom čoveku 
i sportisti Čedomiru 
milojeviću želimo mnogo 
uspeha i u narednom 
periodu. Ova nagrada dolazi 
kao satisfakcija i predstavlja 
svojevrstan vetar u leđa koji 
će učiniti da kapiten plavo-
belih nastavi sa sjajnim 
partijama i u sezonama koje 
dolaze, kao i da svoje bogato 
rukometno znanje i iskustvo 
prenese na mlađe generacije 
Rukometnog kluba Apatin.

Rukometni klub apatin 
osvojio 10. memorijalni 

turnir “nemanja 
stambolija”.

Čabai ukrotio 
lavove, pehar 
stambolijinog 

memorijala ostao 
u apatinu

priprema za nastavak sezone, 
pa je ovaj turnir poslužio 
trenerima za uigravanje. 
U prvom polufinalu 
Rukometni klub Apatin je 
savladao Metalac iz Futoga 
rezultatom 18:14 (11:5). 
Apatinci su tokom celog 
meča bili bolji rival, ali su imali 
“crnih” pet minuta početkom 
drugog poluvremena, kada 
su gosti za samo 5 minuta 
stigli 6 golova zaostatka. 
Ipak, stvari su ubrzo došle 
na svoje mesto i plavo-
beli su se plasirali u finale. 
Čabai je bio najefikasniji sa 5 
postignutih golova, a pratili 
su ga Rađenović i Divjak sa 4.
Drugo polufinale je bilo 
mnogo neizvesnije. Lavovi 
su posle velike borbe bili 
bolji od Sivca i pobedili 
rezultatom 21:20 (10:10).
U susretu za treće mesto 
Rukometni klub Sivac 69 je 
slavio protiv Metalca 24:21 
(12:11) u meču u kojem 
je do izražaja došla bolja 
fizička sprema Sivčana. 
Finalni meč doneo je sjajan 
početak Apatinaca koji su 
odličnom odbranom zatvorili 
prilaze golu. Razigravao je 
kapiten milojević saigrače 
i pogađao, a prednost je 
rasla iz minuta u minut pa 
se na odmor otišlo sa +5. 
U nastavku su plavo-beli 
održali prednost a marko 
Čabai je munjevitim kontrama 
dovodio do ludila goste i na 
kraju na svom kontu upisao 
12 golova za konačnih 24:19 
(15:10) za Rukometni klub 
Apatin, koji je tako prvi put 
osvojio trofej od kako se 
igra ovaj memorijal. Pehar 
pobedničkoj ekipi uručila je 
sestra tragično nastradalog 
nemanje stambolije.

odustaju od svojih snova. 
Sportske knjige i šahovski 
leksikoni su zlatnim slovima 
ispisani svim uspesima 
čuvenih mađarskih sestara 
Polgar, koje su godinama 
dominirale svetskim šahom. 
Možda u tim istim knjigama, 
za nekoliko godina budu 
stajale slike sestara gajčin. 
marinini dosadašnji uspesi, 
njen osmeh, ogromno 
samopouzdanje i pobednički 
stav koji je iskazala prilikom 
gostovanja našoj redakciji 
nagoveštavaju da ova priča 
ima veliko pokriće, jer kako 
smo i napisali u naslovu - ona 
je tako posebna.



PonedeljakČetvrtak Utorak SredaPetak Subota Nedelja

IZDVAJAMO IZ TV PROGRAMA

12:15 Agrodan Agrodan Agrodan Agrodan Agrodan Agrodan Agrodan

13:00 Kuhinjica Kuhinjica Kuhinjica Kuhinjica Kuhinjica Kuhinjica Kuhinjica

15:00 Zdravlje i Vi Somborskim 
sokakom Horizont Ljudovanje Pisma Style ABS Show

17:00 Apatine, dobar dan Nedeljna 
panorama Prava reč

18:00 Info vesti Info vesti 025info magazin 025info magazin Info vesti Info vesti Info vesti

19:00 Info vesti Info vesti 025info magazin 025info magazin Info vesti Info vesti Info vesti

20:00 Horizont Specijal - Zdravo
živo, komšija Ljudovanje 12. sednica SO

Apatin
Nedeljna
Panorama Prava reč Specijal - 

Brodogradilište

21:00 Info vesti Info vesti 025info magazin 025info magazin Info vesti Info vesti Info vesti

22:00 Info vesti Info vesti 025info magazin 025info magazin Info vesti Info vesti Info vesti


